CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2615)

REQUERIMENTO Nº __________/2024.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição
que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja
submetido o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado,
enviar um ofício para o SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E TRÂNSITO - HERMANO FAHNING FERREIRA, AO GERENTE DA
EMPRESA SÃO MIGUEL, JOCA DIAS E AO GERENTE DA VIAMETRO CARLOS
BAHIA, SOLICITANDO QUE SEJA COLOCADA A TABELA HORARIA EM VÁRIOS
PONTOS ESTRATÉGICOS DA CIDADE DE TODAS AS LINHAS DE ÔNIBUS.

JUSTIFICATIVA:

Considerando-se que, o transporte participa da dinâmica de desenvolvimento da

cidade, e interfere concretamente em sua organização espacial e social;

Considerando-se que, o transporte, entendido como a necessidade de deslocamento do

cidadão, deve ser tratado como processo que envolve todos os aspectos relativos à

circulação, e sua gestão deve ser integrada com a gestão do trânsito e do sistema viário;

Considerando-se que, muitos munícipes procuram este vereador para reclamar a

respeito dos horários e locais por onde os ônibus circulam;

Considerando-se ainda que, medidas são necessárias para atender os munícipes,

fazendo com que não saiam prejudicados, devido a grande necessidade de usarem esse

tipo de transporte,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, oficiar os

responsáveis solicitando a disponibilidade em pontos estratégicos da cidade com as

informações da tabela horária dos transporte público.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 26 de março de 2024.

Vereador Alzimário B. Vieira

Prof. Gurita - PSD